judici cognitum. l. id. Cod. de fide instr. gloss. Fel. in c. contingit. de fide instr. text. in l. ad op. ff. de adopt. tradunt latè Felin. in cap. quoniam contra. quæst. 1. Dec. n. 30. de probat. & Hippol. sing. 17. & tamen prædicta opinio, quam communem esse diximus, planè procedit, ut sententia à judge sic lata, verè nulla sit, cum instrumentum, cuius mentionem fecerit, minimè fuerit ipsi judge, ut judici productum; quod si ei ut judge fuerit productum, ea verè productio, vel ex absentia notarii, vel ex ejus omissione, aut inopia testimoniū in actis conscripta non sit, sententia præsumetur nulla, tametsi verè æquissima, justoque judicio fuerit lata; cui tandem vitio mederi judge poterit, si testibus ea productio probari queat.

Sexto, ex principali hujus capituli resolutione deducitur falsum esse, quod Felin. scribit in d. c. Pastoralis. §. quia verò. n. 25. dicens, in causis brevioribus, quas judge potest absque actorum scriptura diffinire, judicem posse sententiam dicere secundum privatam & particularem scientiam adversus allegata & probata: hoc etenim nequaquam verum est; quia etsi judge in his causis possit non confessis actis, nec processu, jus dicere litigantibus, quod Bartol. & alii notant in authent. nisi breviores. C. de sentent. ex. brev. recitat. tenetur tamen sententiam dicere ex his, quæ ut judge, non quæ ut privatus cognoverit: & præterea si acta fuerint conscripta, his oportet fidem exhibeti, non privatæ scientiæ, unde & in his causis judge ferre debet sententiam ex actorum probationibus, ex allegatis probatisque, & ex his quæ sibi ut judge manifesta sunt, nec obserbit decisio Bartol. in d. authent. nisi breviores. dicentis, in his causis minimis simplici affectioni judicis credendum esse, nam etsi id verum sit, quod valde dubium est, intelligi debet de his, quæ judge ut judge contigerint, non autem de his, quæ ut privatus percepit.

Septimò, sunt qui in hac difficulti questione judicis consulant, ut causam superiori remittat, & à judicandi munere abstineat potius, si id commodè fieri potest, quam innocentem condemnent. D. Thom. dict. quæst. 64. art. 2. Sylvest. in verb. judex. 2. q. 5. quod tamen non videtur satis cautum esse, cum ab alio judge ex iisdem actis innocens damnabitur ex hujus judicis remissione; nec judge hic liber est à reatu causam dans morti innocentis, ut Cajet. existimat d. q. 64. art. 2. nam si potest sententia ferri ex his, quæ judge ut judge probata sunt, non debet is judge aliter à munere judicandi abstinere, quam ut innocentem subveniat: qui quidem effectus nequaquam sequitur ex remissione causæ ad superiorem. Sunt & alii qui opinantur, judicem debere pronunciare, sibi de causa non liquere, hoc ipsū juramento asseverantem, juxta text. in l. si de meis. §. ult. ff. de arbit. & consilium Auli Gall. l. 14. cap. 2. Angel. in l. non quemadmodum. ff. de judic. & in hac specie ita consultit Alciat. d. c. 1. de offic. ordin. n. 91. à quo ipse dissentio, eò quod text. in d. l. si de meis. §. ultim. præfatum consilium probet in eo judge, qui intra certum diem judicare, & causam diffinire cogitur: cum tamen eo die nondum ei liqueat, quid in ea controversia justè diffinire possit, quod potest variis ex causis contingere, & maximè cum inter duos controvèrtitur de aliqua re, quæ per eorum neminem possidetur, ita ut neuter nec verè actor sit, nec verè reus, & intra diem præsignatum minimè liquidum est, ad quem eorum res ea pertineat. Grave siquidem est, auctore Gregorio, ut in re dubia certa proferatur sententia cap. grave. 11. quæst. 3. deinde ego non video quo pacto judge hic possit jurare sibi non liquere: sive enim consideramus publicam, sive privatam scientiam, certus est, quid in ea, quæ tractatur, causa verum sit. Sed & apud Jurisconsultum in l. Pomponius. ff. de re jud. judge ordinarius, qui jurat sibi non liquere, à judicandi necessitate immunis est, nec judicare tenetur, nec sententiam in ea controversia dictat, cum

# 8 Variarum Resolutionum, Lib. I. Cap. I.

collegas habeat, quibus id muneris eo recusante incumbat. Præsertim quod judex, qui jurat, sibi non liquere, existimare debet, at perpendere, ni ego fallor, nondum sibi liquere ex publicis actis, quid in ea lite jure pronunciare possit. Satis me hercule erit testium falsitatem diligenter inquire, & præter hoc quamlibet tentare viam, ut innocens ejus testimonio absolvatur, hoc ipsum Principi, vel Reipublicæ significans: forsitan enim Princeps judicis adserioni, ejus probitate perpensa, publiceque omnibus cognita, fidem exhibebit, tenetur quidem quilibet etiam non requisitus subvenire proximo, & ne damnum vel in bonis, vel in corpore inique patiatur, veritatem denunciare ei qui prodebet possit. D. Thom. 2. 2. quest. 70. art. 1. & ibi Cajet. text. optimus in c. noli timere, q. quest. 3. & in cap. intimavit. ubi Abb. & Felin. de testib. Domin. à Soto in relatione de secreto membro 2. de quest. 7. & Martin. Azpilcueta in cap. inter verba 11. quest. 3. corol. 63. Sin autem apud Principem judex obtinere valeat hujus innocentis solutionem, nec alius sit huic innocentiae tutum refugium: poterit judex absque animæ periculo, ac tenebitur eam causam ex allegatis & probatis diffinire, quod sensit præter alios D. Thom. d. quest. 64. art. 6. ad 3. & Cajeta. d. q. 67. art. 2. ad finem.

10 Ultimò, & licet executor requisitus ut sententiam exequatur, non possit justè, nec teneatur eandem exequi; quoties notoriamente iniquitatem, aut intolerabilem errorem habeat, Innocent. in c. cum in jure. de offic. de leg. Ang. conf. 382. col. penultim. Felin. in cap. at si clerici de judic. 3. colum. Matth. de Afflict. in proxemio constit. Neapolit. incipienti, Post mundi machinam, num. 55. Curt. Junior & Purpur. in l. magistratib. ff. de jurisdict. omn. jud. in si col. Cajeta. in dict. quest. 67. art. 2. ad finem. notatur in d. c. pastoralis. §. quia vero. optimus text. in c. inter ceteras de re judic. tamen si sententiæ iniquitas executori ex scientia particulari, & privatum nota sit; poterit, ac tenebitur sententiam ipsam executioni tradere, quod in specie Cajetan. afferuit dict. art. 2. licet Abb. & Felin. in dict. 5. quia vero. & idem Abb. col. pen. Alciat. n. 100. in d. cap. 1. in contraria sententiam ierint. Sed et si judex ordinarius requisitus à delegato ut sententiam executioni tradat, ipso processu ex eo percepitur, sententiam à delegato latam injustam esse, non tamen notoriè, nec evidenter inquam, adhuc tenebitur eam exequi, sicut probare videtur text. in d. §. quia vero. adjuncta ratione, quam adduximus, dum paulò ante text. in d. §. quia vero. pro communi sententia adnotavimus. Procedit tamen ea ratio in causa civili, cum ea sententia à qua appellatum non est, in rem transferit judicatam: at in criminali quæstione ubi processum est ad corporis poenam, & potest quilibet appellare ipso condemnato minime provocante. l. non tantum. ff. de appellat. secus censendum erit: atque ita executor instructus ex actis ac scientia publica non tenebitur, nec poterit justè eam sententiam exequi. Unde Abbatis opinio, quam modò retulimus, defendi poterit in eo casu, quo executor sententiam iniquam esse ex ipsis actis cognoverit, quod apud me ita dubium est, ut persuasum habeam idem in hac specie, quod in proxima dicendum omnino esse, cum hic executor judex non sit ad illam publicam scientiam percipiendam viso processu, nec is processus ei ut judici cognitus est. Judex enim qui sententiam tulit, non tenetur executori, etiam si aliqui jurisdictionem habeat, acta ex quibus sententiam dixerit, ostendere, ut passim exceptum est in d. §. quia vero. & in cap. 2. de except. in 6. & in d. c. 1. de offic. ord. ubi Abbat. & Alciat super gloss. in verbo, publicum. Alexand. & noviores d. l. Magistratibus. Executor igitur acta legens eaque examinans, privata auctoritate, non publica uitetur. Nec verum est, sententiam in criminalibus non transire in rem judicatam, immo falsum, ubi ab ea appellatum non fuerit ab ipso con-

demnato, vel ab alio quocumque ex Jurisconsulto in l. divi ff. de pænis. & in l. 1. ad finem. ff. de questio. & nos probavimus idem in Epitome de matrimonio. §. ultim. n. 15. tametsi judices qui de criminalibus quæstionibus apud Regia prætoria summo in tribunali cognoscunt, appellationem à criminali judicio, & etiam post dies à lege appellandum constitutos propositam, frequenter admittant.

## C A P U T II.

An liceat justè litiganti, adversarium fallaciis dolisve impetrere.

## S U M M A R I A.

- 1 Non licet etiam justè litiganti in judicio mendacio, vel falsitate uti adversus adversarii dolum, & inibi contra rabularum militiam quadam & de cautelis.
- 2 Iniquè interrogatus à judice, juris ordine non servato poterit verbis ambiguis fallere judicem, modo mendacium non committat, contrariis tamen exceptionibus uti non potest.
- 3 An liceat in judicio pluribus diversis vel contrariis defensionibus uti, & an excipiens fateri videatur?
- 4 An liceat convento super mutuo, quod jam solverit, falsum solutionis instrumentum producere, ipsumve mutuum negare?
- 5 An interrogatus super centum, quorum quinquaginta vere debet, possit totam positionem negare?
- 6 Expenditur late intellectus c. 1. de arbit. in 6. §. 1. diem proferre, & si plures. ff. de arbitris. Condemnatione in variis summis facta à variis judicibus minime in dubio intelligenda est.
- 7 An justè vel injustè captus possit à carceribus absque reatu criminis, & peccato fugere? & inibi traditur, an dimissas prestito juramento de redeundo teneatur redire?
- 8 Liceatne alicui metu tormentorum, aut mortis crimine sibi ipsum falsum imponere propria confessione.
- 9 Martyribus quamvis licitum fuerit, cum fugere possent, in carceribus manere, ut pro fide occiderentur, nusquam tamen eis licuit seipso occidere, nec licebit cuiquam seipsum morti tradere ob evitandum stuprum.
- 10 Damnatus ut fame moriatur, peccat mortaliter, si cibos sibi oblatos sumere detrectaverit,
- 11 Fugiens à carcere videns ostium apertum, an à judice puniri possit?
- 12 An possit iniquè damnatus ad mortem effringere carcerem vinculaque rumpere? & n. 14.
- 13 An iniquè capto timenti iniquam judicis condemnationem liceat custodes carceris occidere.
- 14 An possit quis, ut mortem evitet, effringere carcerem, & vincula disrumpere.
- 15 Potest quis rem propriam ab alio tyrannice occupatam propriæ auctoritate etiam furtim surripere, ubi eam aliter obtinere nequit.
- 16 Aliquando licet judici uti simulationibus, ut veritatem occultam à reis extorqueat.